
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 53 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO PROGRAMA MONITORIA COM BOLSA E
MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2023 PARA
OS CURSOS DE GRADUAÇÃO PERMANENTES DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA DA UFGD 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art 5º e considerando o disposto no Edital
de abertura PROGRAD nº 23 de 09/08/2023, RESOLVE: 

I. Homologar, conforme o Anexo I, o resultado final da seleção do Programa Monitoria EAD para
os cursos permanentes da Faculdade de Educação a Distância da UFGD no segundo semestre de
2023.

II. Informar que a seleção de monitores, pelos docentes, para atuar nos planos de atividades deverá
ocorrer no período de 31/08/2023 a 06/09/2023, de acordo com o item 6 do Edital  de Abertura
PROGRAD 23/2023.

III. Informar que após a realização da seleção de monitores, o docente deverá encaminhar a Ata de
Seleção (Anexo III), Termo de Compromisso do Monitor (Anexo IV) e cópia dos dados bancários
(caso o monitor  seja  bolsista)  ao e-mail  cograd.programas@ufgd.edu.br até  06 de setembro de
2023.

IV. Informar que as atividades do Programa Monitoria EAD/2023-2 se iniciam em 11 de setembro
de 2023.

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br


Anexo I – Resultado final da seleção do Programa Monitoria EAD para os cursos permanentes da Faculdade de Educação a Distância da
UFGD no segundo semestre de 2023.

FACULDADE DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

EAD

LÍNGUA 
BRASILEIRA DE 
SINAIS III LETRAS LIBRAS

JANETE DE MELO 
NANTES 1º

CONTEMPLADA COM 
BOLSA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/08/2023

EDITAL Nº 140/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.016035/2022-30) 

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 03:32 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 140 2023 EDITAL 30/08/2023 a81dd175be

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

